- 1 -

惠济区刘寨街道办事处文件

刘寨政〔2017〕16 号

刘寨街道办事处用人单位职业病危害大检查
实施方案

为进一步加强用人单位职业病危害治理，预防和减少职业病

危害，防止职业病危害事故发生，有效保障劳动者的健康权益，

刘寨街道经研究决定，从即日起至 10 月 31 日，在辖区内开展职

业病危害大检查。现制定实施方案如下：

一、工作目标及任务

认真贯彻落实习近平总书记、李克强总理关于安全生产和职

业健康一系列重要指示批示精神，坚持预防为主、防治结合的方

针。通过开展职业病危害大检查，督促用人单位落实职业病防治

主体责任，严厉查处各类职业卫生违法违规行为，强化用人单位

工作场所监督检查、建设项目职业卫生“三同时”管理、职业病

危害项目申报、职业健康监护等制度规定，全面落实用人单位职

业病危害防治主体责任，有效预防、控制和消除职业病危害，促

进辖区职业健康监管工作持续深入开展。

- 2 -

二、成立组织

为切实加强对辖区用人单位开展职业病危害大检查工作的

组织领导，确保大检查工作规范、有序、高效进行，刘寨街道成

立用人单位开展职业病危害大检查工作领导小组：

组 长：王浩瞻 街道党工委副书记

副组长: 张东旻 办事处副主任

成 员：弓 妍 赵卫华 毛法旺 彭 华 龙长胜

何资云 石振杰 海金菊 刘 峰 吴道富

杜佰伍 宋福平

办公室设在安监办，弓妍任办公室主任，负责辖区用人单位

开展职业病危害大检查组织协调、督促检查、信息汇总等工作。

三、检查范围

辖区化工、有色、建材、机械、木质家具制造、汽车制造(含

汽车维修保养)等职业病危害严重的行业领域（以下简称重点行

业领域）。

四、检查内容

（一）行业主管部门。

重点督查行业主管部门在职业病防治工作中履职尽责情况。

（二）用人单位。

1、是否按要求设置职业健康管理机构和配备专职（或兼职）

职业健康管理人员。

2、负责人、职业健康管理人员和接触职业病危害的劳动者

是否进行职业病防治法律法规与职业病防治知识培训。

3、是否建立健全职业健康管理规章制度和责任制及操作规

- 3 -

程。

4、建设项目是否落实职业病防护设施“三同时”制度，新

建项目防护设施是否齐全有效。

5、是否按要求对工作场所职业病危害因素进行检测，检测

评价结果是否及时存档，是否定期向安全监管部门报告并及时公

布检测结果。

6、是否按规定及时如实进行职业病危害项目申报。

7、工作场所是否配有通风、排毒、降温、除尘等防护设施，

并保持良好运行状态;高毒工作场所与其他工作场所是否隔离；

防暑降温责任和措施是否落实。

8、是否组织接触职业病危害的劳动者进行上岗前、在岗期

间和离岗时的职业健康检查，并建立完善的职业健康监护档案；

是否将职业健康检查结果书面告知劳动者;是否为劳动者配备有

效的个体防护用品，并督促劳动者正确佩戴使用。

9、是否按照《用人单位职业病危害告知与警示标识管理规

范》的要求，在存在职业病危害工作场所醒目位置设置职业病危

害公告栏、警示标识和中文警示说明。

10、依据有关法律法规，需要检查的其它内容。

五、主要步骤

（一）自查自改阶段（8 月 1 日--8 月 31 日）

各村（社区）要根据本方案要求，结合本辖区实际认真开展

职业病危害大检查活动。重点行业领域用人单位，要按照检查内

容，全面开展自查自纠，检查风险漏洞、列出问题清单、制定整

- 4 -

改台账、补足防治短板，确保对存在的问题和隐患及时整改到位。

（二）监督检查阶段（9 月 1 日--9 月 30 日）

各村（社区）要切实履行职责，对本辖区内重点行业领域用

人单位开展监督检查。对未按照要求开展职业病危害大检查，或

自查自纠工作不认真，职业病危害防治制度落实不到位的用人单

位加强监管并及时向上级汇报。

（三）验收总结阶段（10 月 1 日--10 月 31 日）

各村（社区）要认真检查验收，对好的经验和做法要树立典

型积极推广，巩固检查治理成果，形成检查治理长效工作机制，

切实提高职业病防治管理水平。安监办将对各村（社区）的职业

病危害大检查开展情况适时进行抽查检查，并将抽查情况予以通

报。

六、工作要求

（一）加强组织领导。各村（社区）用人单位要按照实施方

案的统一部署，切实加强组织领导和统一协调，全面落实检查治

理责任和措施。用人单位要切实担负起职业病危害防治的主体责

任，法定代表人负总责，积极组织开展职业病危害大检查工作，

明确检查治理责任，制定检查治理措施，确保检查治理效果。

（二）突出检查重点。要突出职业病危害严重的重点行业（领

域）、重点工作场所和重点工作岗位的检查治理工作；同时要将

大检查与汽车制造生产行业尘毒危害专项治理结合起来，推动两

类企业达到专项治理的目标要求；与职业病危害项目申报结合起

来，督促用人单位及时如实申报危害项目，主动接受监督；与推

- 5 -

动水泥行业淘汰落后产能开展安全生产和职业健康执法专项行

动结合起来，加强对辖区内水泥企业的执法检查，确保专项行动

取得实效；与夏季防暑降温工作结合起来，有效预防和控制中暑

事件的发生，保护劳动者职业健康权益。

（三）强化监督执法。各村（社区）要切实加大检查监督的

工作力度，对违反《职业病防治法》等法律法规的用人单位和职

业病危害严重且治理未达到国家标准的用人单位加强监督并及

时上报。

大检查期间，各村（社区）要建立信息报告制度，及时将有

关材料加盖公章后报送至安监办（每月 1 日前报送《附件 1》及

电子版，10 月 20 日前报送大检查总结报告、《附件 2》、《附件 3》

及电子版，8 月 1 日前上报大检查工作联系人）。

联系人：薛爱卿

电话：0371—63679123

电子邮箱：925900175@qq.com

附件：1、职业病危害大检查信息统计表

2、职业病危害防治隐患排查治理重点内容

3、职业病危害防治隐患排查治理统计表

二〇一七年八月一日

- 6 -

附件 1

职业病危害大检查信息统计表

填报单位（公章）： 填报日期： 年 月 日

辖区内重点领

域行业用人单

位数

（家次）

开展自查自纠用

人单位数

（家次）

组织职业健康专项督查检查情况

成立专项督

查组数（个）

参加督查检查

人员数（个）

监督检查

企业数

(家次)

下达执法文

书数

(份)

经济处

罚数

(万元)

限期改正

企业数

（家）

停止危害作

业企业数

（家）

提请政府关

闭企业数

（家）

- 7 -

附件 2

职业病危害防治隐患排查治理重点内容

序

号

用

人

单

位

地

址

联

系

方

式

隐患排查重点内容

1、是否

设置职

业健康

管理机

构和配

备专职

或兼职

职业健

康管理

人员。

2、单位负责

人、职业健

康管理人员

和接触职业

病危害的劳

动者是否进

行职业病防

治法律法规

与职业病防

治 知 识 培

训。

3、建

设 项

目 是

否 落

实 职

业 健

康“三

同时”

制度。

4、是

否 按

规 定

及 时

如 实

进 行

职 业

病 危

害 项

目 申

报。

5、是

否建立

健全职

业健康

管理规

章制度

和操作

规程。

6、是 否 定

期对工作场

所职业病危

害因素进行

检测，检测

评价结果是

否 及 时 存

档，是否定

期向安全监

管部门报告

并及时公布

检测结果。

7、是否组织接触职

业病危害的劳动者

进行上岗前、在岗

期间和离岗时的职

业健康检查，并建

立健康监护档案；

是否将结果书面告

知劳动者；是否为

劳动者配备有效的

个体防护用品，并

督促劳动者正确佩

戴使用。

8、是否按照

《工作场所

职业病危害

警示标识》的

要求，在存在

职业病危害

工作场所醒

目位置设置

职业病危害

公示栏、警示

标识和中文

警示标识。

9、工作场所

是否配有通

风、排毒、

降温、除尘

等 防 护 设

施，并保持

良好运行状

态；高毒工

作场所与其

他工作场所

是否隔离。

10、依

据有关

法律法

规，需

要检查

的其它

内容。

...

...

...

- 8 -

附件 3

职业病危害防治隐患排查治理统计表

填报单位（加盖公章） ： 时间： 年 月 日

序号 隐患名称 隐患内容 整改措施
企业负责人及联系

电话
用人单位名称 详细地址 整改时限 完成时间 投入整改资金

1

2

..

..

- 9 -

（此页无正文）

刘寨街道办事处党政办公室 2017 年 8 月 1 日印发